¹³² AWA 2, 203, 3 – 204, 5; 237, 9-12; 319, 1-3; 453, 13-18; 572, 26 – 574, 29; WA 5, 394, 20 – 397, 9; 412, 31-35; 446, 1-25; 460, 1-7; 494, 1-13; 544, 15-24; 615, 27-30.

¹³³ Tästä tarkemmin luvussa 3.3.

¹³⁴ Luther arvostelee skolastista teologiaa juuri tällaisesta sekaannuksesta. Teologisen ja filosofisen kielen eroista Lutherin ajattelussa ks. Martikainen 1987, 32-53, Työrinoja 1986, 49-78, Työrinoja 1987, 117-133, Juntunen 2001a, 72-84.

¹³⁵ Ks. esim. AWA 2, 213, 30 – 215, 6; 294, 19 – 296, 11; 319, 1-3; 378, 5-13; WA 5, 477, 22-35.

Luther näyttääkin ajattelevan, että hänen aikakautensa skolastinen teologia ja sen myötä kirkon opetus ja hengellinen elämä on juuri tässä mielessä maallistunutta ja siten päässyt perustavanlaatuisesti turmeltumaan. Se ei perustu näkymättömiin asioihin suuntautuvaan uskoon, vaan on keskittynyt ihmisen toimintaan. Juuri tällaisia ihmisiä vastaan Luther ajattelee psalmin puhuvan.¹³⁶ Kirkon turmelus on lisäksi johtanut siihen, että hengellisten ja näkymättömien rikkauksien sijaan on ryhdytty tavoittelemaan maallisia rikkauksia. Kirkon aiemmin omistama hengellinen kukoistus ja ristin viisus on korvattu lihan viisaudella, joka pyrkii etsimään sitä, mikä on ulkoisesti kaunista ja kukoistavaa.¹³⁷ Luther ei kuitenkaan kiellä, etteikö luomakunta sinänsä kertoisi jotakin Jumalasta. Lihallinen ihminen ilman henkeä ei vain osaa tulkita oikein sitä, mitä luomakunta kertoo Jumalasta, vaan tulkitsee sitä oman hengellisen

¹³⁶ AWA 2, 35, 23- 37, 11. ”Notabis autem haec verba psalmi esse verba fidei, ut quae non loquantur de hominibus, secundum quod videntur. Nam sic (ut dixi) nemo eos impios esse putaret. In spiritu loquitur Propheta, ubi hoc etiam impium est (quia fide vacuum), quod apud homines omnium piissimum [...] Sed audi! Psalmus iste non tantum impios taxat et peccatores - nam omnis homo extra Christum impius et peccator est -, sed eos potissimum, qui duplici peccato peccant, ut qui, cum *impii* sint, non hoc agnoscunt, in super *consilium* parant, in quo *ambulent* et impietatem colorent. Nam non dixit: Beatus vir, qui non ambulat impius aut non stat peccator, sed *in consilio impiorum* et *via peccatorum*, ut quibus non satis est, quod impii sunt, etiam iusti et sancti esse volunt addentes impietati ’speciem pietatis’ <2Tim 3,5>.

Quos autem putas nostro saeculi tangat? Ego non ausim personatus nominare, ne in quorundam sacerdotum, religiosorum, episcoporum implacabilem charybdin impingam. Nam semper fuit hoc genus impiorum hominum impatientissimum verbi dei caelumque replevit martyribus non alia causa, quam quod ’se obsequium deo praestare arbitrarentur’ <Ioh 16,2> et pro pietate certare sibi visi sunt veros pios impietatis pertinacissime accusantes.

Scito tamen et non dubites hos tangi, qui solis caerimoniis, ritibus aliisque pompis pietatis lucent, vestibus, cibus, locis ac temporibus, aut summum operibus et orationibus pietatem metientes, praesertim illi, qui / pro suis observantiis, privilegiis, dignitatibus, potestatibus, iuribus in implacabiles discordias sese dividunt et quodvis facere ac pati prompti sunt quam mutua caritate invicem <1Pt 4,8> cedere et humiliari. Hos esse impios istos hoc argumento deprehendas, quod securi fidentesque sunt in vita sua [...] Itaque dixi: Fidei oculis et auribus opus est, ut haec verba spiritus audias et eorum rem videas. Homo enim non potest ea intelligere.” Ks. myös WA 5, 394, 3 - 395, 3.

¹³⁷ AWA 54, 7- 29. ”Prosperitas quoque cave, ne carnalis a te intelligatur. In abscondito haec est et penitus in spiritu, adeo, ut, nisi fide eam tenas, potius summam adversitatem iudices. [...] Miraculorum ergo omnium miraculum audis, quando prosperari audis omnia, quae facit vir beatus. Quid enim mirabilius, quam quod fideles, dum occiduntur, crescunt, dum minuuntur, multiplicantur, dum subiciuntur, superant, dum expelluntur, intrant, vincunt, cum vincuntur. [...] Nunc enim, quia rebus ecclesiae personas et nomina fecimus et spiritum in carnem traximus, ideo bonus status ecclesiae nunc vocatur opulentia, tyrannis, impunitas, pax carnis et pompa plusquam mundana. Vidit enim diabolus et intellexit tandem prosperitatem hanc spiritualem; ideo cohibuit se et alia via nos aggressus horrenda infelicitate nostra triumphat. Et qui bello vincebatur, pace nunc regnat mira certe utrimque dei ordinatione. Scite ergo, et verissime S. Hilarius dixit ecclesiae esse naturam, ut adversitatibus crescat, utique prosperitatibus decrescat. At haec sapientia crucis et nova rerum significatio non modo incognita est, sed longe omnium quoquo horrendissima, ipsis etiam ecclesiae optimatibus. Nec mirum, postquam desertis sacris litteris infelices hominum constitutiones et ratiocinaria pecuniarum coeperunt legere.”

ymmärtämättömyytensä ja sokeutensa ja kieroutuneen rakkautensa vuoksi väärin kiinnittämällä huomion vain siihen, miltä asiat näyttävät.¹³⁸

3.1.2.1. Skolastisen teologian väärä rakkaus- ja tahtokäsitys

Lutherin mukaan luonnossa vallitsee skolastisen teologian tavoittelevalla rakkauskäsitykselle täysin vastainen Jumalan rakkauden laki, jota ihminen ei tunne, kuten Luther edellä kohtaa Ps. 1:1 selittäessään sanoi. Sen sisältö on lahjoittava rakkaus, joka ei etsi itse hyvää, vaan haluaa tarjota sitä muille: